EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 108/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer que seja convidado a
comparecer à Sessão Ordinária desta Casa Legislativa marcada para o dia 30 de
junho de 2025 o Chefe de Transportes do Município, com a finalidade de tratar dos
seguintes quesitos: I)medidas adotadas para a manutenção de veículos que compõem
a frota; II) condições de trabalho dos motoristas; e, III) identificação, por escrito, dos
veículos ativos que integram a frota do Município, inclusive locados, com a
especificação dos modelos, placas, ano de fabricação e propriedade, especialmente
aqueles utilizados pelas Secretarias de Educação , Cultura e Desporto e Secretária
de Saúde.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11 de junho
de 2025.

Ana Débora Matias Soares
Vereadora

Justificativa

A proposição ora apresentada visa discutir as condições do transporte no
município, nos debruçando quanto ao ambiente de trabalho dos profissionais e a
qualidade da frota, tudo com o objetivo de apresentarmos soluções viáveis para
melhorar a segurança no trânsito e propiciar conforto aos usuários e servidores que
utilizam o aparato público.

  Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11 de junho
de 2025.

Ana Débora Matias Soares
Vereadora